12
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de outubro de 2020.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020 / DE 20 JANEIRO DE 2020.
RETIFICAÇÃO Nº 04

O MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação nº 04 do
Edital Nº001/2020/de 20 janeiro de 2020, referente ao Concurso Público para o provimento de vagas no

cargo efetivo, de nível médio, de Guarda Municipal I que irá compor o quadro de pessoal da Prefeitura

Municipal de Cariacica, conforme segue:

I- DO ITEM 2 DO CARGO E REQUISITOS
a) O subitem 2.9.7 passa a constar com a seguinte redação:

2.9.7. Os candidatos inscritos como negro ou afrodescendente constantes na classificação final para o
Curso de Formação serão convocados para o Ato Presencial de Heteroidentificação, que será realizado por

banca indicada pelo IBADE.
2.9.7.1. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato deverá ser eliminado do concurso

e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à anulação da sua admissão ao serviço, após procedimento
administrativo em que lhe seja assegurado o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras

sanções cabíveis.
2.9.7.2. A avaliação quanto à condição de negro ou afrodescendente considerará os seguintes aspectos:

a) informação prestada no ato da inscrição quanto à condição de negro ou afrodescendente;
b) autodeclaração assinada pelo candidato no dia do Ato Presencial de Heteroidentificação, ratificando sua

condição, conforme indicada no ato da inscrição;
c) fenótipo apresentado pelo candidato no Ato Presencial de Heteroidentificação como negro ou

afrodescendente.
2.9.7.3. A banca fará o registro fotográfico e filmagem dos candidatos.

2.9.7.4. O candidato não será considerado negro ou afrodescendente quando:

a) não cumprir os requisitos indicados no subitem 2.9.7.2;

b) negar-se a fornecer algum dos itens indicados no subitem 2.9.7.2, no momento solicitado pela banca;
c) negar-se a fazer o registro fotográfico e/ou filmagem, conforme indicado no subitem 2.9.7.3;

d) houver unanimidade entre os integrantes da banca de análise quanto ao não atendimento do fenótipo.
2.9.7.5. O não comparecimento ou a reprovação no Ato Presencial de Heteroidentificação como negro ou

afrodescendente implicará na perda do direito às vagas reservadas e a eliminação do Concurso Público.
2.9.7.6. Quanto ao não enquadramento do candidato da reserva de vaga para negro ou afrodescendente,

caberá pedido de revisão, conforme o disposto no Item 12 do Edital de abertura do Certame.
2.9.7.7. Demais informações acerca do Ato Presencial de Heteroidentificação serão indicadas na

convocação para a Etapa.
II - DO ITEM – 9 DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Onde se lê:
9.11. Serão concedidas duas oportunidades somente para os candidatos considerados INAPTOS.

Leia-se
9.11. Serão concedidas duas oportunidades somente para os candidatos que estiveram PRESENTES e

foram considerados INAPTOS na Avaliação Psicológica – primeira oportunidade.
Onde se lê:

9.13. Será eliminado do Concurso Público o candidato que for considerado INAPTO OU FALTOSO na
Avaliação Psicológica.

Leia-se

9.13. Será eliminado do Concurso Público o candidato:
a) FALTOSO na primeira oportunidade da Avaliação Psicológica;

b) FALTOSO ou INAPTO na segunda oportunidade da Avaliação Psicológica.
III - DO ITEM – 12 DOS RECURSOS E PEDIDOS DE REVISÃO

a) O subitem 12.4 passa a constar com a seguinte redação:
12.4. Será facultado ao candidato solicitar revisão dos resultados preliminares da Prova Objetiva, da Prova

de Capacidade Física – TAF, da Avaliação Psicológica, dos Exames Médicos, da Investigação Social, da
Classificação para o Curso Intensivo de Formação e Capacidade Física – TAF e da heteroidentificação dos

candidatos que se declararam Negro ou Afrodescendente.
IV – DO ITEM 6 - DAS CONDIÇÕES PARA REALIZAÇÃO DAS ETAPAS

Onde se lê:
6.21. O tempo total de realização da Prova Objetiva será de 4h.

Leia-se
6.21. O tempo total de realização da Prova Objetiva será de 4h e será realizada em período matutino.

V – DO ANEXO I – CRONOGRAMA PREVISTO
a) Retomada do cronograma previsto de execução do concurso que passa a viger com a seguinte redação:

EVENTOS DATAS PREVISTAS

Divulgação dos locais de realização da Prova Objetiva 17/11/2020

Realização da Prova Objetiva  22/11/2020

Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva (a partir das 12 horas) 23/11/2020

Período para entrega dos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva  24/11 e 25/11/2020

• Divulgação das respostas aos recursos contra o gabarito da Prova Objetiva  15/12/2020

13
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de outubro de 2020.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

• Divulgação do gabarito oficial final da Prova Objetiva

• Divulgação das notas preliminares da Prova Objetiva

Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Prova Objetiva 16/12 e 17/12/2020

• Respostas aos pedidos de revisão contra o resultado preliminar da Prova

Objetiva

• Resultado final da Prova Objetiva

• Convocação para a Perícia Médica dos candidatos que se declararam com
deficiência

29/12/2020

Realização da Perícia Médica dos candidatos que se declararam com
deficiência

12/01 e/ou 13/01/2021

Resultado preliminar da Perícia Médica dos candidatos que se declararam

com deficiência
18/01/2021

Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Perícia Médica dos

candidatos que se declararam com deficiência
19/01 e 20/01/2021

• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final da Pericia Médica para

os candidatos que se declararam como pessoa com deficiência

• Convocação para a Avaliação Psicológica

• Convocação para a Prova de Capacidade Física - TAF

26/01/2021

Realização da Avaliação Psicológica – 1ª oportunidade 31/01/2021

Realização da Prova de Capacidade Física - TAF 07/02/2021

• Resultado preliminar da Avaliação Psicológica – 1ª oportunidade

• Convocação para a Avaliação Psicológica – 2ª oportunidade
• Resultado preliminar da Prova de Capacidade Física – TAF

• Convocação preliminar para Exames Médicos
• Convocação preliminar para entrega da documentação para Investigação

de Conduta Social

10/02/2021

Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Prova de Capacidade
Física – TAF

11/02 e 12/02/2021

Realização da Avaliação Psicológica – 2ª oportunidade 21/02/2021

Resultado preliminar da Avaliação Psicológica – 2ª oportunidade 02/03/2021

Pedido de entrevista devolutiva 03/03 e 04/03/2021

Realização da Entrevista devolutiva 07/03/2021

Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Avaliação Psicológica 08/03 e 09/03/2021

• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final da Prova de
Capacidade Física - TAF

• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final da Avaliação
Psicológica

• Convocação final para Exames Médicos
• Convocação final para entrega da documentação para Investigação de

Conduta Social

16/03/2021

• Realização dos Exames Médicos

• Entrega da documentação para Investigação de Conduta Social
22/03 a 26/03/2021

• Resultado preliminar dos Exames Médicos
• Resultado preliminar da Investigação de Conduta Social

07/04/2021

• Pedido de revisão contra o resultado preliminar dos Exames Médicos

• Pedido de revisão contra o resultado preliminar da Investigação de

Conduta Social

08/04 e 09/04/2021

• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final dos exames médicos
• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final da Investigação de

Conduta Social
• Convocação para o Ato Presencial de Heteroidentificação dos candidatos

que se autodeclararam negro ou afrodescendente

16/04/2021

Realização do Ato Presencial de Heteroidentificação 24/04 e/ou 25/04/2021

Resultado preliminar do Ato Presencial de Heteroidentificação 30/04/2021

Pedido de revisão contra o resultado preliminar do Ato Presencial de

Heteroidentificação
03/05 e 04/05/2021

• Respostas aos pedidos de revisão e resultado final do Ato Presencial de

Heteroidentificação
• Classificação preliminar para o Curso Intensivo de Formação e Capacidade

Física

11/05/2021

Pedido de revisão contra a classificação preliminar para o Curso Intensivo
de Formação e Capacidade Física

12/05 e 13/05/2021

14
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, quinta-feira, 15 de outubro de 2020.

EXPEDIENTE:

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

• Respostas aos pedidos de revisão contra a classificação preliminar para o

Curso Intensivo de Formação e Capacidade Física
• Classificação final para o Curso Intensivo de Formação e Capacidade Física

• Convocação para a matrícula no Curso Intensivo de Formação e
Capacidade Física

19/05/2021

DEMAIS DATAS SERÃO DIVULGADAS NO SITE WWW.IBADE.ORG.BR.

Permanecem inalteradas as demais informações do Edital nº001/2020/de 20 janeiro de 2020.
Cariacica/ES, 13 de outubro de 2020.

Geraldo Luzia de Oliveira Junior
Prefeito Municipal

EDITAL V – 2020

RESULTADO FINAL
A Secretaria Municipal da Cultura da Prefeitura Municipal de Cariacica - SEMCULT/PMC, de acordo com o

que estabelece a Lei nº. 5.477/2015, o Decreto n° 197/15 e o Edital V – 2020, divulga o resultado final
dos projetos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção do Edital V – 2020 da Lei Municipal de

Incentivo Financeiro à Cultura João Bananeira.
Os proponentes cujos projetos foram selecionados deverão atentar-se aos prazos de envio das

documentações, nos termos do item 48 do Edital V – 2020 da Lei Municipal de Incentivo Financeiro à
Cultura João Bananeira.

Cariacica/ES, 13 de outubro de 2020.
Renata Rosa Weixter

Secretária Municipal de Cultura

PROJETOS APROVADOS
CÂMARA

CULTURAL
PROPONENTE TÍTULO DO PROJETO

VALOR
APROVADO

Artes Visuais Vitor Moraes Talha SALA CULTURAL (Webprograma) R$ 12.600,00

Contemporânea
Eduardo Silva Marques

Cores comunidades - edição histórica

locomotiva grená R$ 21.000,00

Cultura Popular Natercia Dos Santos Mindas Martins Cariacica afro-brasileira R$ 14.500,00

Cultura Popular Wanessa De Souza De Oliveira Cantigas de Capoeira R$ 8.620,00

Cultura Popular
Ariane Ribeiro Bergamin

Projeto capoeira e forró- novos olhares sobre

a diversidade
R$ 18.630,75

Música Fabio Chagas Bissoli Açúcar no Malbec R$ 17.200,00

Cênicas Cleonice Pereira De Araujo Circo Estelar Resgatando a Cultura Circense 17.294,00

Cênicas
Theodoro Arildo Simon

Direitos humanos, precisamos falar sobre

isso 20.985,00

Cênicas

Expressão E Arte Studio De Dança

Ltda ME
I Festival – Danc@ In Casa

20.900,00

Cênicas Matheus Ferreira Macedo A sagração da primavera 18.643,00

Visuais
Ramon Oliveira Gomes

Imagens mentais e cartografia: territórios do
brincar R$ 20.712,22

Visuais Robson Vinicius Cordeiro Cores: iconografia capixaba 17.686,50

Patrimônio Geovane Jose De Oliveira Museu da fotografia documental de Cariacica  R$ 18.060,00

Patrimônio

Alexandre Alves Matias
O alvorecer da república: Cariacica e os
primeiros documentos do novo regime

político (1889-1930) R$ 17.103,90

Literatura
Hugo Augusto Souza Estanislau

Projeto de publicação do livro Um futuro em

Cenataum, a fuga
R$ 12.750,00

Literatura Marcos Bubach Reedição do livro "outros de mim" R$ 8.600,00

Literatura Elaine Rodrigues Dal Gobbo Crônicas de Viagem R$ 8.184,00

Literatura Soraya Bonatto Mognol Livro MAR DE LAMA R$ 8.000,00

Literatura Wilmes Nascimento Pereira Junior Livro de poesias planilha da alma R$ 7.000,00

Literatura
Lorena Silva Da Costa Pretti De
Azevedo

O Quarteto de Aventuras R$ 6.530,19

VALOR TOTAL APROVADO: R$ 294.999,56 (DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, NOVECENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS)

 PREFEITURA
MUNICIPAL
DE CARIACICA

Assinado digitalmente por
PREFEITURA MUNICIPAL
DE CARIACICA
Data: 2020.10.14 18:33:15
-0300